
Forældrepjece

Sprogvurdering af 3-årige 
Kære forældre

Hvorfor sprogvurdering?

Sproget er et af de vigtigste kommunikationsredska-
ber mellem mennesker. Sproget er med til at give 
jeres barn adgang til leg med andre børn. Sproget 
hjælper også barnet til at forstå verden – og til at 
sætte ord på ting, oplevelser og følelser. Sproget er 
en vigtig del af fundamentet for at kunne lære noget 
nyt.

Den tidlige sprogudvikling har stor betydning for den 
senere sprog- og læseindlæring. Det er derfor vigtigt, 
at både forældre og pædagoger er opmærksomme 
på det enkelte barns sproglige udvikling. 

Hvis pædagogerne er i tvivl om jeres barns sproglige 
udvikling, vil de foretage en sprogvurdering, hvor I 
vil blive inddraget. Hvis der er brug for en indsats i 
forhold til jeres barns sproglige udvikling, planlæg-
ges sprogunderstøttende aktiviteter i et samarbejde 
med jer. Samarbejdet skal sikre, at jeres barns fort-
satte sproglige udvikling kan understøttes både der-
hjemme og i institutionen.  

Dagtilbudsloven § 11:

”Kommunalbestyrelsen har 
ansvaret for, at der gennem-
føres en sprogvurdering af 
børn i alderen omkring 3 år, 
der er optaget i et dagtil-
bud, hvis der er sproglige, 
adfærdsmæssige eller andre 
forhold, der giver formodning 
om, at barnet kan have behov 
for sprogstimulering.”

Loven bestemmer endvidere, 
at barnets forældre inddrages 
i forbindelse med sprogvur-
deringen og sprogstimule-
ringen, og at forældrene får 
vejledning i selv at under-
støtte deres barns sproglige 
udvikling.
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Hvad består sprogvurderingen af?

I Silkeborg Kommune har man valgt at anven-
de materialet TRAS samt Forældredelen fra 
”Sprogvurderingsmaterialet” fra Ministeriet for 
Familie- og Forbrugeranliggender. 

TRAS (Tidlig Registrering Af Sprog) er et obser-
vationsmateriale, der anvendes af pædagogerne 
i børnehaven. Med udgangspunkt i en række 
spørgsmål om sproglig udvikling observerer 
pædagogerne barnet i naturlige sammenhænge 
i børnehaven. Resultatet føres ind i et skema.

Forældredelen består af et afkrydsningsskema, 
som I skal udfylde derhjemme. I skemaet skal 
I afkrydse, hvilke ord og hvilke sætninger jeres 
barn bruger i dagligdagen.

Hvornår finder sprogvurderingen sted?

Sprogvurderingen foretages omkring 3 år, 
og når det er mellem 2,10 og 3,4 år. TRAS-
materialet kan bruges efter 3,4 år. For de fleste 
institutioners vedkommende vil sprogvurderin-
gen være i tilknytning til en 3 måneders samtale. 
Observationerne i børnehaven og udfyldning af 
forældreskemaet vil typisk forløbe over 1-2 uger. 

Hvad sker der efter sprogvurderingen?

TRAS-skemaet og Forældreskemaet danner 
udgangspunkt for en dialog mellem jer og 
pædagogen. I denne dialog drøftes det, hvordan 
I bedst kan støtte jeres barns sproglige udvikling 
derhjemme, og hvilke konkrete aktiviteter der vil 
være relevante i børnehaven.

Børnehavens pædagogiske læreplan vil have 
fastsat rammen for, hvordan man generelt vil 
tilgodese den sproglige udvikling. Indenfor disse 
rammer vil der være aktiviteter i børnehaven, 
der er tilrettelagt således, at sproget sættes i 
spil på mange forskellige måder. 

Måske har jeres barn brug for en fokuseret ind-
sats. Det betyder, at jeres barn i en periode har 
brug for, at børnehaven tilrettelægger målrettede 
aktiviteter, som tilgodeser dets sproglige udvik-
ling. Det kan for eksempel være børn, der med 
tiden vil opnå et alderssvarende sprog, men hvor 
en mere målrettet indsats kan hjælpe til, at bar-
nets sprog hurtigere bliver alderssvarende. 

Måske har jeres barn brug for en særlig indsats. 
Det betyder i de fleste tilfælde, at der er behov 
for et samarbejde med Pædagogisk Psykologisk 
Rågivning (PPR).  

Hvis jeres barn har brug for en fokuseret eller 
en særlig indsats, er det vigtigt, at jeres barn 
oplever udfordringer både i hjemmet og i dagin-
stitutionen.

Hvis I er i tvivl om noget, så spørg 
pædagogen i børnehaven.

Der er god inspiration at hente på  
www.silkeborgbibliotekerne.dk/ 
Børn og Unge/Sprogstimulering

Udarbejdet af Sprogkonsulenterne i 
Silkeborg Kommune.


